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سـدها در انتظار روز صفر
گفت وگو با حسین نایب عضو هیئت مدیره انجمن آب و فاضلاب ایران:

برای روزهای آتی، مدیریت مصرف و تامین آب در شرایط اضطرار تنها راه پیش روست

 امیدواریم
به جیره بندی آب نرسیم

»امیدواریم به جیره بندی آب نرســیم، مرداد و شــهریور 
ســختی را در پیش داریم اما برای سال آینده به گونه ای 
پروژه هــا را اجرایــی خواهیم کرد که مشــکلات کاهش 
یابد.« به گزارش ایســنا، عباس علی آبادی، وزیر نیرو، با 
بیان این مطلب، گفت: غیر از گیلان و اندکی از مازندران 
در وضعیت بســیار پرتنش آبی هســتیم؛ اســتان های 
اصفهان، مرکزی،  سیســتان و بلوچستان و خراسان در 
وضعیت سختی هستند که برنامه هایی در دستور کار قرار 
گرفته که  مرداد و شــهریور  سخت را پشت سر بگذاریم. 
او در خصــوص وضعیت مدیریت منابع آبی و پیش بینی 
شــرایط در آینده پیش رو، عنوان کرد: ما در کشــوری با 
اقلیم خشــک قــرار داریم و به همین دلیــل برنامه های 
گســترده ای تاکنون برای این شرایط اجرا شده اما هنوز 
باور نکرده ایم که در اقلیم خشــک قرار داریم و باید از آب 
حداکثر بهره برداری بهینه را داشــته باشیم. باید گردش 
راهبردی داشته باشیم به این معنا که اکثراً معتقدند باید 
به سمت کشت خاص برویم  و از ذخیره اندکی که داریم به 

صورت بهینه استفاده کنیم.

عرضه گواهی صرفه جویی آب
هدف از گواهی صرفه جویی طراحی یک مدل اقتصادی 
برای پاداش دهی به صرفه جویی در مصرف منابع است. 
به گزارش ایســنا، محمــد نظیفی، مدیرعامــل بورس 
انــرژی ایران، گفت: گواهی صرفه جویــی آب هنوز وارد 
تابلوهای معاملاتی نشــده اســت، اما با توجه به تجربه 
موفق در طراحی زیرساخت های بازار و مقررات مرتبط در 
حوزه های برق و گاز، پیش بینی می شود تا پیش از پایان 
تابســتان جاری، این ابزار نیز به بازار بورس انرژی اضافه 
شود. او درباره دامنه پوشش این بازار عنوان کرد: با توجه 
به ماهیت خرد و پراکنده بخش کشــاورزی در ایران، در 
مراحل اولیه، این بازار بیشتر صنایع را هدف قرار خواهد 
داد. نکته کلیدی در این میــان، بهره گیری از ابزارهایی 
مانند ســامانه های کنترل هوشــمند و تجهیزات دقیق 
اندازه گیری مصرف آب است، چراکه پایش دقیق مصرف 
برای اجرای چنین طرحی ضروری است. نظیفی با اشاره 
به اهمیت کنتورهای هوشــمند گفــت: این تجهیزات 
هم اکنون در دستور کار شــرکت های آب و فاضلاب قرار 

دارند و توسعه استفاده از آن ها در حال پیگیری است.

بدهی ۶۰ همتی به صنعت برق
بدهی انباشــته صنایع بزرگ به صنعت برق به حدود ۶۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده است. مصطفی رجبی مشهدی، 
مدیرعامل شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
ایران )توانیر( گفت: این در حالی است که مطابق با مفاد 
آیین نامه تکمیلی تعرفه های برق و ظرفیت های قانونی، 
می بایســت برق صنایع بدهکار قطع می شد که صنعت 
برق با هدف حمایت از تولید به این صنایع فرصت مصرف 
برق داد. مواردی چون هدررفت انرژی صنایع کشــور نیز 
وجود دارد که در مقایســه با کشــورهای دیگر در صنایع 
فولادی ۱۰۰ درصد و صنایع ســیمان ۶۰ درصد بیشــتر 
اســت.او درباره وضعیت تأمین انرژی صنایع، الزام های 
قانونی و اقدام های انجام شــده برای تامین برق صنایع، 
عنوان کرد: براساس ماده ۴ قانون »مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق«، صنایع انرژی بر موظف بودند تا پایان سال 
۱۴۰۴ نســبت به احداث ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه جدید 
اقدام کنند؛ درحالی که تاکنون تنها حدود ۲۳۰۰ مگاوات 
ظرفیت نیروگاهی از این محل ایجاد شده که تولید برق آن 

به صورت عملی حدود ۱۶۰۰ مگاوات است.

Ó  زمســتان خشک و تابستان خشک تر، کشــور و به طور 
ویژه تهران را در معرض شــرایط خاص آبی قرار داده است. 
بســیاری از مناطــق در اســتان تهران قطعی مکــرر آب را 
تجربه می کنند و در ســایر مناطق نیز کاهش فشار شبکه 
برنامه ریزی شده است. فشــار آب به اندازه ای کاهش پیدا 
کرده که عملًا مصارفی مانند اســتحمام بدون استفاده از 
تجهیزات کمک کننده امکان پذیر نیست. هشدار مقامات 
آبی نسبت به قطعی آب و توصیه آنها به خرید تانکر و ذخیره 
آب، تقاضا در بازار لوازم ذخیره سازی و پمپاژکننده را افزایش 
داده و نگرانــی از روزی کــه تهران هیچ آبــی برای مصرف 
نداشته باشد با گفته های مســئولان که این روزها بیشتر 
از قبــل از انتقال پایتخت صحبت می کننــد و برنامه های 
تعطیلی های هفته ای را برای تصویب ارائه می دهند، افزایش 
پیدا کرده اســت. تصوری که امروز مردم تهران از وضعیت 
آبی دارند چقدر واقعی است؟ ممکن است به روزی برسیم 

که تهران هیچ آبی برای مصرف نداشته باشد؟
ما امروز در کشــور با ســه موضــوع اصلی در حوزه تامیــن آب و یک 
کلان مســئله در بخش مدیریت تقاضا مواجه هستیم. اول موضوع 
کمیت آب اســت که به دلیل کاهش و تغییر الگوی بارش ها، کمیت 
آب وارد مرز بحران شــده است. یعنی میزان آب تجدیدپذیری که در 
دسترس داریم که حاصل تفاضل میزان بارش، میزان تبخیر و میزان 
خارج شدن آب ها از مرزهاست؛ به واسطه کاهش بارش هایی که این 
چند ســال داشتیم، افت کرده و وارد مرز بحرانی شده است. ممکن 
است هنوز عدد آب تجدیدپذیر کشور )9۰ تا ۱۰۰ میلیارد مترمکعب 
در ســال( در مقایسه با کشورهای منطقه، عددی قابل توجه و بزرگ 
تصور شود، اما به دلیل برنامه ریزی های مبتنی بر تقاضای حداکثری 
و برنامه ریزی های غیرمنطبق با شرایط تغییر اقلیم، کاهش بارش ها 
سبب آسیب چشمگیر به ســاختار تامین آب در بخش های شرب، 
صنعت و کشاورزی شده است. این بحران هم در آب های سطحی و 

هم آب های زیرزمینی خود را نشان داده است. 
موضوع دوم بحث کیفیت آب اســت که به واسطه کاهش بارش ها، 
تخلیه غیر ایمن و بدون تصفیه مناسب پساب های شهری، صنعتی 
و کشــاورزی و همچنیــن ویژگی های طبیعــی از جمله ویژگی های 
زمین شــناختی و تبخیر، افت چشمگیری داشــته است. این افت 
کیفیت هم از لحاظ بالا رفتن شوری و هم از لحاظ افزایش آلاینده های 
موجود در آب مثل فلزات سنگین، نیترات و سختی آب دیده می شود. 
در نهایت موضوع ســوم مشکلی اســت که در بخش سرمایه گذاری 
جهت تامین داریم. در سال های گذشته هم عرض با توسعه جمعیت 
بخصوص در کلانشــهرهایی مثل تهران، سرمایه گذاری در راستای 

تامین پایدار و مدیریت تقاضا توسعه پیدا نکرده است. 
Ó  تخمینی از میزان افت کیفیت آب تهران وجود دارد؟ 

آزمایش ها چــه میزان آلایندگی را نشــان می دهد؟ در 
چند سال گذشــته که بارش ها افت داشته، منابع آب 
زیرزمینی با آب های سطحی مخلوط شده تا آب مورد 
نیاز تامین شــود. در این مدت کاهش کیفیت آب برای 
مصرف کنندگان نیــز قابل لمس بوده. امــا آیا می توان 

گفت این افت کیفیت در مرحله خطرناکی قرار دارد؟
در سال های گذشته عمده مصارف آب در تهران از منابع آب سطحی 
تامین می شد و درصد استفاده از منابع آب زیرزمینی حداقلی بود. 
این عدد نهایتاً تا 7۰-۳۰ برآورد می شــد. یعنــی 7۰ درصد از محل 

آب سطحی و ۳۰ درصد از محل منابع آب زیرزمینی تامین می شد. 
در چند سال اخیر که نزولات جوی کاهش پیدا کرده و ذخایر آب در 
سدهای ماملو، لتیان، لار و کرج به عنوان منابع تامین کننده آب تهران 
افت داشته؛ منابع آب زیرزمینی به تدریج سهم بیشتری در تامین آب 

پیدا کرده است. 
از آنجا که بالادســت سدهای لتیان، لار و کرج، منابع آلاینده عمده 
و شــاخص وجود ندارد و پســاب ها و زهاب های کشــاورزی وارد آن 
نمی شود و همین طور به واسطه ویژگی های زمین شناختی، کیفیت 
آب ســطحی در تهران بسیار بالاتر از منابع زیرزمینی است، آبخوان 
تهــران در بخــش جنوبی و جنــوب غربی پایتخت بــه دلیل تخلیه 
پساب های شــهری، صنعتی و کشاورزی، کیفیت بسیار پایین تری 
نسبت به منابع آب سطحی دارد. شاخص هایی مثل نیترات، شوری 
و ســختی آب بخصوص در برخی از چاه ها از میزان استاندارد بالاتر 

است و حدود استاندارد کیفیت آب شرب را رعایت نمی کند.
با این ویژگی هایی که ذکر شد، وقتی سهم منابع زیرزمینی در تامین 
آب شــرب افزایش پیدا می کند، کیفیت آب مصرفی نیز هم ارز با آن 
کاهش پیدا می کند. این کیفیت نسبت به آب شرب تامین شده در 
زمستان که نسبت آب سطحی بیشتری در شبکه است، پایین تر نیز 
هســت. اما ســازمان های دخیل در ارزیابی کیفیت آب شرب مانند 
وزارت بهداشت، شرکت آب و فاضلاب و آب منطقه ای، روزانه کیفیت 
منابع و شــبکه آب شــرب را پایش می کنند و مطمئنــاً قائل به این 
هستند که کیفیت آب شرب شبکه تهران از حدود استاندارد پایین تر 
نیست. ولی به لحاظ مقایسه ای کیفیت آب با سهم گیری بیشتر منابع 

زیرزمینی پایین تر و آلوده تر است.
Ó  تامیــن آب شــرب بــا رعایت اســتاندارد بیشــتر به 

ادعا شــبیه اســت. آب موجود در شــبکه گاه حتی با 
آلاینده های فیزیکی مثل ریگ یا تغییر رنگ به دست 

مصرف کننده می رسد.
به هر حال با بالا رفتن سهم منابع آب زیرزمینی در شبکه، کیفیت آب 
پایین تر خواهد بود. اما سازمان آب و فاضلاب تهران می گوید حدود 

استاندارد در آبی که وارد شبکه می شود، رعایت شده است. 
Ó  به بحران کمی تامین آب اشاره کردید. از چه زمانی ما 

وارد محدوده بحران شدیم؟
این بحران مختص به امروز نیســت. ما در ســال های گذشته نیز وارد 
بحران شده بودیم. ولی امسال عمق این بحران بسیار افزایش پیدا کرده 
اســت. در تهران به دلیل تمرکزگرایی که سیاستگذاران کشور در نظر 
داشتند، سال هاست از توان اکولوژیکی و توان تامین زیرساخت های 
زندگی در این کلانشهر عبور کرده ایم. سیاست های مهاجرتی و توسعه 
شــهرک های اقماری تهران بارگذاری مضاعفی بــر منابع آب اعمال 
نموده و در کنار آن مصرف منابع آب به حســاب نیامده۱ نیز افزایش 
داشته و تدبیری موثر برای کنترل آن اندیشیده نشده است. بر اساس 
آمارهایــی که اخیــراً وزارت نیرو اعلام کرده، آب به حســاب نیامده از 
نُرم های جهانی بسیار بیشتر و حتی تا دو برابر میانگین جهان است. 
در حال حاضر از منابع آب تهران، هم برداشت های غیرمجازی برای 
آبیاری فضای سبز توسط شــهرداری انجام می شود و هم انشعابات 

غیرمجازی از خطوط لوله صورت گرفته است. 
Ó  چند درصد از منابع آب به این شکل مصرف می شود؟ 

میزان آب به حســاب نیامده به صــورت میانگین ۳5 درصد اشــاره 
شــده امــا در مقاطعی شــاهد ســهم ۴۰ درصدی بــرای منابع آب 
به حساب نیامده هستیم. این اعداد هم شامل هدررفت آب که ناشی 

امــروز روز مباداســت. همــان روزی کــه از ســال ها قبل بایــد برای آن فکر می شــد، 
برنامه ریزی و سرمایه گذاری می شد، فرهنگ ســازی می شد، برخورد قانونی می شد 
و تغییر جهت داده می شــد، تا از راه نرســد و مردم را گرفتار شرایط اضطرار نکند که 

قطعی آب انتظارشان را بکشد.
از شــهریور امسال و در صورت عدم بارش موثر نزولات جوی، برخی از سدهای کشور 
و چند سد تهران به تدریج از حیز انتفاع خارج می شود. یعنی آب سطحی مورد نیاز 
و پایدار برای ورود به شــبکه آبرســانی تهران نخواهیم داشت. می ماند آب چاه های 
جنوب تهران که آن هم ظرفیتی دارد. برداشــت هر روزه از منابع زیرزمینی، تهران را 
به اتمام کامل منابع آبی نزدیک می کند و ادامه این روند غیراصولی، سبب می شود 

که تهران به صورت روزافزون در فرونشست بی تدبیری و کاهش آبخوان فرو رود.
نمی خواهیم سیاه نگاه کنیم. اما تصاویر سدها و آمارهایی که دستگاه های مسئول 
اعلام می کننــد رنگ دیگری ندارد. واقعیت این اســت که دیدیم آســمان خســیس 
شــده اما نشســتیم و باز به آن چشــم دوختیم. کاری نکردیم، تصمیمــی نگرفتیم و 
برنامه ریزی نکردیم تا به شــرایط اضطرار رســیدیم. در شرایط اضطرار کاهش فشار 
ً از پایان  شــبکه و حتی جیره بندی و قطعی آب اتفاقی قابل رخداد اســت که احتمالا

تابستان دچارش می شویم. 
تهران، شهری در انتهای رشته کوه البرز که به باغ های انار و چنارهایش معروف بود 
امروز خشک شده. منابع آبی سرشار و سرسبزی که حکومتداران را برای تمرکز شهری 
در تهران وسوســه می کرد دیگر وجود ندارد و حالا مســئولان بــه فکر تمرکززدایی و 

تغییر پایتخت افتاده اند.
از مــاه قبل که یکی از مســئولان به مردم توصیــه کرد تانکر بخرنــد، جیره بندی آب 
جای خود را در خبرها باز کرد تا ذهن مردم نسبت به قطعی هایی که برخی مناطق 
آن را تجربــه کردند و در برخی دیگر از مناطق به زودی از راه می رســد، آماده شــود. 
البته مسئول مورد نظر گفته هایش را بعداً ویرایش کرد و توضیح داد که منظورش 
ســهمیه بندی در مقطع فعلی نیست. ولی وقتی با حسین نایب، عضو هیئت مدیره 
انجمن آب و فاضلاب ایران گفت وگو می کنیم و اطلاع دقیق تری از شرایط آبی تهران 

می گیریم، خبر اول قابل اعتناتر از ویرایش دوم به نظر می رسد.
حسین نایب، عضو هیئت مدیره انجمن آب و فاضلاب ایران در گفت وگو با هم میهن 
می گوید: »اگر منابعی به صورت اضطراری و به عنوان مُســکن برای تامین بخشــی 
از کمبود آب پیش بینی نشــود شــاید تا پایان شــهریور بتوان روی پایداری ســاختار 
آبرسانی تهران حساب کنیم. بعد از آن تنها منبع در اختیار، منابع زیرزمینی است که 
قطعاً آبدهی آن نیز به اندازه سال ها و ماه های گذشته نخواهد بود. چاه های جنوب 
تهران یک ظرفیت آبدهی دارند و می توانند بخشــی از نیاز آبی تهران را تامین کنند. 
اما هر روز که پیش می رویم عمق بحران در حال گسترش و ظرفیت منابع در اختیار 
در حال کاهش است. ما از خط قرمز عبور کردیم. این ذهنیت که دو ماه دیگر یا سه 
ماه دیگر آب نخواهیم داشت اشتباه است. این خوش باوریست که گمان کنیم خط 
انتقالی احداث می شود یا بارش های زیادی اتفاق می افتد و منابع پر می شود. ما از 
خرداد وارد ســرازیری بحران شدیم و این روزها شاهد روز مبادای آبرسانی هستیم. 
امیدوارم دســتگاه های تصمیم گیر، شــرایط اضطراری که ممکن اســت ساعت های 
طولانی در روز قطعی آب داشته باشیم را در نظر گرفته باشند. برای تابستان و پاییز، 
مدیریت فشار شبکه، حذف برداشت های غیرمجاز برای مصارف غیر شرب، و تامین 

آب در شرایط اضطرار تنها راه پیش روست.«

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

بحران 
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